МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ

УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ

КУЦЕНКО МАРИНА МИКОЛАЇВНА

УДК: 821.161.2-3

ДЗЕРКАЛЬНО-СИМВОЛІЧНА ТРАНСФОРМАЦІЯ РЕАЛЬНОСТІ

В ХУДОЖНІЙ ПРОЗІ МИКОЛИ ХВИЛЬОВОГО

10.01.01 – українська література

АВТОРЕФЕРАТ

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата філологічних наук

Харків – 2016

1

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі української та світової літератури Харківського

національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, Міністерство

освіти і науки України.

Науковий керівник: кандидат філологічних наук, доцент

Хоменко Галина Іванівна,

доцент кафедри української та світової літератури

Харківського національного педагогічного університету

імені Г. С. Сковороди.

Офіційні опоненти: доктор філологічних наук, професор

Штейнбук Фелікс Маратович,

професор кафедри теорії та історії світової літератури

імені професора В. І. Фесенко

Київського національного лінгвістичного університету;

кандидат філологічних наук, доцент

Нестелєєв Максим Аркадійович,

доцент кафедри української мови та літератури

ДВНЗ «Донбаський державний педагогічний університет».

Захист відбудеться «02» лютого 2017 р. об 11.00 годині на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 Харківського національного педагогічного

університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків,

вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61068, м. Харків,

вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розісланий «29» лютого 2016 року.

Учений секретар

спеціалізованої вченої ради І. В. Разуменко

2

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність роботи. Осмислення феномена Миколи Хвильового,

центральної постаті українського літературного процесу початку ХХ століття, досі

не втратило актуальності. Нині Хвильового вивчають як письменника, громадського

діяча й мислителя, та найбільше студій присвячено художній прозі. Це, зокрема,

роботи Віри Агеєвої, Юрія Безхутрого, Григорія Грабовича, Тамари Гундорової,

Олени Муслієнко, Леоніда Плюща, Марти Руденко, Олега Солов’я, Аліни

Узунколєвої, Галини Хоменко, Юрія Шевельова. Утім Хвильовий є одним із тих

письменників, які відверто запрошують читача до нескінченної інтерпретації та

співтворення тексту. Кожна студія розкриває лише певну грань його особистості,

пропонує один варіант потрактування творчості й водночас породжує нові питання,

указуючи на широке поле недослідженого. Актуальність розвідки співвідноситься з

органічною необхідністю динамічного прочитання творчості Хвильового, її

важливих точок, одна з яких – глибинні закони пізнання та перетворення реальності

в художньому тексті. Сам письменник спрямовує до психоаналітичного

відчитування цієї проблеми: у його модерних творах яскраво простежується вияв

структур несвідомого, а ім’я Зіґмунда Фройда фігурує в памфлетах серед

авторитетів, до яких він звертався у своїй діяльності. У літературознавстві вже

сформувався досвід фройдівської рецепції Хвильового, представлений працями

Ніли Зборовської, Максима Нестелєєва, Соломії Павличко, Андрія Печарського.

Проте й досі не існує повномасштабної психоаналітичної розвідки, присвяченої

цьому письменнику: він розглядається в контексті загального психологічного

портрета доби.

Окрім того, переосмислення самого психоаналізу Жаком Лаканом відкриває

перспективи нового бачення творчості Хвильового. Французький філософ і

психоаналітик запропонував власну версію цього вчення – структурний

психоаналіз, – співзвучну як сучасній науці, так і текстам Хвильового, оскільки вона

приділяє особливу увагу тим проблемам, які найчастіше прописуються митцем:

розколотості суб’єкта і його прагненню до цілісності, а також винятковій ролі слова

в людській реальності.

Лаканівська методика дає можливість сформувати цілісне філософське

бачення творчості Хвильового, наблизитися до розуміння її природи, утім світи

письменника й філософа не можуть бути тотожними: не всі аспекти творчості

Хвильового пояснюються за допомогою структурного психоаналізу й не всі пункти

цього вчення доречно застосовувати до аналізу творчості письменника. Тому роботу

було структуровано так, щоб у центрі опинилися ті порушені Хвильовим проблеми,

які можуть знайти пояснення в межах психоаналізу Лакана, а також було враховано

досвід інших науковців, чиї методи органічно доповнюють структурний

психоаналіз.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано в межах плану наукової роботи кафедри української та світової літератури

Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за
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проблемою «Концепція “Людина-світ” в українській літературі ХХ століття». Тему

дослідження затверджено на засіданні вченої ради Харківського національного

педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 6 від 25 жовтня

2012 року) та узгоджено на засіданні бюро наукової ради НАН України з проблеми

«Класична спадщина та сучасна художня література» (протокол № 1 від 26 лютого

2013 року).

Метою дисертації є прочитання художньої прози Миколи Хвильового як

дзеркально-символічного проекту (взаємодії фантазії і власне мови), визначення

особливостей текстової реальності письменника й основних засобів художньої

трансформації дійсності, спроба пояснення психічних причин цих феноменів.

Поставлена мета передбачає розв’язання таких завдань:

- окреслити закономірності рецепції художньої прози Миколи Хвильового

в історії літературознавчої думки, простежити досвід її психоаналітичної

призматики;

- розглянути концепцію структурного психоаналізу Жака Лакана, міру її

дослідження та досвід використання в літературознавстві;

- проаналізувати сутність творчості Миколи Хвильового на рівні перетину

двох форм діяльності: дзеркальної та символічної, уяви й мовлення;

- репрезентувати процес формування «ідеалу-я» як визначальний на

дзеркальній стадії трансформації реальності;

- розглянути феномен розриву з матір’ю і втрати Реального як вихідний

пункт становлення Еґо;

- простежити простір уявних ідентифікацій письменника з постатями

світової культури та літературними персонажами;

- розкрити образ «загірної комуни» як фантазматичний об’єкт бажання

Миколи Хвильового;

- показати визначальну роль Іншого в символічній побудові суб’єктивної

реальності;

- здійснити аналіз прагнення особистості відмежуватися від ідентичності,

нав’язаної «Іменем Батька», в акті псевдонімізації;

- висвітлити особливості мовної репрезентації авторського «Я», які

роблять його відмінним від уявної конструкції Еґо;

- розкрити метафорично-метонімічну деформацію реальності та уяви,

виражену в концепті «запаху слова»;

- розглянути особливості стилю, художні й графічні прийоми як способи

відкриття/приховування суб’єктивної істини.

Об’єктом дослідження є художня проза Миколи Хвильового.

Предмет дослідження – точки, які фіксують множину способів дзеркально-

символічного освоєння реальності в текстах письменника.

Методом дослідження, що забезпечує розв’язання поставлених завдань, є

структурний психоаналіз у версії Жака Лакана. За допоміжні правлять класичний

психоаналіз Зіґмунда Фройда як джерело лаканівського методу (зокрема задля

пояснення психічних явищ, які знайшли вираження в текстах, біографічними

моментами), текстуальний аналіз Ролана Барта як трансформація структуралізму в
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постструктуралізм (з метою прочитання окремих новел), а також компаративний

аналіз (для співставлення аналізованих структур у різних текстах Хвильового та у

творах його сучасників).

Теоретико-методологічну основу розвідки становлять праці психоаналітиків

Ернста Кречмера, Жака Лакана, Дмитра Ольшанського, Зіґмунда Фройда;

літературознавців Григорія Грабовича, Тамари Гундорової, Ніли Зборовської,

Леоніда Плюща, Галини Хоменко; лінгвіста Олександра Потебні; філософів Віктора

Мазіна, Валерія Подороги.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що художня проза Хвильового

вперше розглядається як сфера трансформації письменником реальності за

посередництва механізмів уяви та символічної діяльності; на рівні структури текстів

і окремих слів простежуються основні особливості цієї трансформації та


[…]


екзистенційного порядку. У творах Хвильового ми спостерігаємо повторення як

відтворення циклічного переходу від життя до смерті й повторного народження.

Таким чином, навіть у самій архітектоніці тексту не можна не спостерегти симетрії

лейтмотиву та волі до здобуття втраченого Реального.

Хвильовий обирає фрагментарне письмо, співзвучне натурі романтика

революції, інтуїта, емоційної людини з нестабільною психікою. Тим не менш

письменник неодноразово натякав, що вбачає вершиною свого творчого шляху текст

іншого плану: роман, велику цілісність, яка б поєднувала й упорядковувала

фрагменти «розколотого» дискурсу. Такий феномен пояснюється прагненням

«розколотої» особистості до інтеграції частин власного Еґо: досконалий роман мав

би уособлювати образ внутрішньої єдності, відображати особистість автора, яка

подолала внутрішні протиріччя. Утім таке уявлення про роман варто розглядати

радше на рівні ілюзії, адже в дійсності в часи Хвильового відбувалося руйнування

монолітної романної форми. Таким чином, написання роману як модус символічної

діяльності постає відповідником фантазму «загірної комуни», агальми, що центрує

уявний, дзеркальний світ письменника.
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феноменами, що належать до Уявного, та явищами зі сфери Символічного. Як уявна
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В диссертации впервые предлагается структурно-психоаналитический анализ

художественной прозы Николая Хвылевого как способа самовыражения и

самопознания автора путём конструирования особенной «психической реальности»

на пересечении зеркальной (воображаемой) и символической (языковой)

деятельности. Творчество писателя рассмотрено как единая текстовая реальность,

единое «произведение о себе», все составляющие которого структурируются

одними и теми же воображаемыми конструкциями и особенностями письма. Анализ

этих наиболее важных структурных компонентов в разных произведениях позволяет

проследить их генезис, определить соотношение между феноменами,

принадлежащими к порядку Воображаемого, и явлениями из сферы

Символического.

Текстовая реальность писателя является иллюзорной конструкцией,

создаваемой фантазией и символической деятельностью автора. Целью этой

деятельности, согласно теории структурного психоанализа Жака Лакана, есть поиск

своего Реального как первичного опыта гармонии внутреннего мира, который

непосредственно связан с представлением о целостности собственного Эго.

Как воображаемый уровень трансформации реальности писателем

рассматриваются основные темы, идеи, мотивы, образы его творчества.

Центральным в этом процессе является представление автора о собственном

идеальном «Я» («идеале-я»), началом формирования которого, согласно

структурному психоанализу, есть первичная травма рождения, разрыв с

материнским телом, потеря Реального. У Николая Хвылевого след этого первичного

переживания нашел отражение в мотиве матрицида или разлуки с родным домом.

Формирование образа своего Эго происходит в текстовой реальности писателя

посредством множества различных идентификаций, преимущественно – с

литературными и историческими персонажами. В образе идеального общества,

«загорной коммуны», пронизывающем все творчество Хвылевого, воплотилась

иллюзия целостности собственного «Я» в гармонии с окружающим миром.

Трансформация воображаемой реальности на символическом уровне,

посредством слова, управляется «я-идеалом», понятием, близким к Фрейдовому

«Сверх-Я»: сила закона, традиция, сам язык, регулирующий общественные

отношения. На этом уровне в творчестве Хвылевого важное место занимает

утверждение себя в качестве символа путем принятия псевдонима. Кроме того,

посредством тропов и фигур речи, в особенности – иронии и экспрессивно

окрашенной лексики, писатель создает свой собственный образ в тексте, что

является как целенаправленным формированием у читателя представления о

собственной персоне, так и попыткой изменить себя в соответствии со своим

«идеалом-я».

Важным элементом символической деятельности Хвылевого есть также

«запах слова», его способность порождать ряды ассоциаций на основе

метафорических и метонимических связей. Ассоциации, порождаемые тем или

иным словом, раскрывают бессознательное автора, особенности его восприятия

мира, его психической реальности. Также выражение и скрытие структур

бессознательного прослеживается в особенностях письма Хвылевого, таких как:
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фрагментарность, нестандартное визуально-графическое оформление текста,

употребление знаков препинания, прием повтора. Иллюзия идеальной целостности

и гармонии, воплощенная на зеркальном (воображаемом) уровне в образе «загорной

коммуны», в сфере письма новеллиста находит отражение в мечте о создании

большой романной формы.

Ключевые слова: Реальное, Воображаемое, Символическое, целостность,

идентификация, другой/Другой, фантазм, Имя Отца, метафора/метонимия,

фрагментарное письмо.

SUMMARY

Kutsenko M. M. Mirror and Symbolic Transformation of Reality in Fiction of

Mykola Khvylovy. – Manuscript copyright.

The thesis is submitted for a Candidate of Philological Science degree in specialty

10.01.01 – Ukrainian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical

University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2016.

The thesis presents the structural-and-psychoanalytic analysis of Mylola Khvylovy’s

fiction as a mean of self-expression and self-understanding of the author by designing a

special «psychic reality» at the intersection of mirror (imaginary) and symbolic (verbal)

activities. Writer’s fiction is seen as the sole textual reality, the sole «text about himself»,

all components of which are structured by the same mental constructs of the author and

special features of his writing. Analysis of these important structural components in

various texts enables to trace their genesis, to determine the correlation between

phenomena belonging to the Imaginary and phenomena from the field of Symbolic. The

main themes, ideas, motifs, images that reflect the fantasies of the author are considered as

the imaginary transformation of reality. The structure of words, names of the characters,

tropes, techniques of composition and other special features of writing are considered as

the symbolic level of reality transformation.

Keywords: Real, Imaginary, Symbolic, integrity, identification, other/Other,

fantasy, Name of the Father, the metaphor/metonymy, fragmentary writing.