ВІДЗИВ
офіційного опонента
Штейнбука Фелікса Маратовича
на дисертацію Куценко Марини Миколаївни
«Дзеркально-символічна трансформація реальності
в художній прозі Миколи Хвильового»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук
за спеціальністю 10.01.01 – українська література

Свого часу ми змушені були з сумом констатувати, що «...вивчення творчості М. Хвильового переважно справляє враження ходіння манівцями. І навіть коли автори досліджень пропонують цікаві та несподівані спостереження <...> то і тоді важко позбутися відчуття, що, з одного боку, основне завдання розвідок полягає у тому, аби якимось ідеологічно реабілітувати М. Хвильового, і що, з іншого боку, чи не найголовніший недолік цих студій полягає у невизначеності науковців щодо методів їхніх пошуків» (Штейнбук Ф. Українська література у контексті тілесно-міметичного методу : [навчальний посібник] / Штейнбук Ф. – Сімферополь : ВД «Аріал», 2013. – С. 191).

Отже, дисертація Куценко М.М. «Дзеркально-символічна трансформація реальності в художній прозі Миколи Хвильового» спонукає до оптимістичного твердження про те, що нарешті з'явилася більш ніж цікава літературознавча розвідка, авторка якої не марнує ані час, ані простір на буцімто реабілітаційні церегелії, можливо, саме тому, що ґрунтує свої наукові зусилля на чіткій методологічній визначеності, домінанту якої становить «структурний психоаналіз у версії Жака Лакана» (с. 6).

Зрештою, і сама авторка роботи не оминула своєю увагою цю проблему, зазначивши на с. 17, що своєрідність літературної спадщини письменника зумовила «...появу „химерних” визначень стилю ранньої новелістики Хвильового: „неоромантична лірико-імпресіоністична проза”» <...> „імпресіоністичний експресіонізм” <...> тощо». У зв'язку з чим стає цілком очевидним, що актуальність, а також наукова новизна рецензованої дисертації не викликає жодних сумнівів.

Натомість, з іншого боку, певне застереження може викликати домінування у роботі методу «структурного психоаналізу у версії Жака Лакана», але, принаймні нас, це домінування аж ніяк не бентежить, щонайменше, з двох причин. По-перше, метод Ж. Лакана, як слушно зазначає Куценко М. М., формується на тій засаді, за якою «...несвідоме має не стільки біологічну, скільки лінгвістичну природу...» (с. 35), і тому не тільки художні твори взагалі чи літературні твори М. Хвильового зокрема, а й будь-який текст надається на об'єкт відповідного аналізу.

І по-друге, про яку б аналітичну методологію не йшлося, та важить передусім рівень фаховості щодо її застосування, а саме цього ані дисертації, ані її авторці аж ніяк не бракує. Більше того, переважна кількість аспектів дослідження розглянуто, власне, в імпонуючий професійний спосіб.

Так, у третьому розділі, що у ньому Куценко М. М. безпосередньо звертається до аналізу творчості М. Хвильового і що присвячено розгляду проблеми «формування «ідеалу-я» як модусу дзеркальної трансформації реальності в текстах Миколи Хвильового», авторка доходить надзвичайно глибоких і цікавих висновків, за якими, наприклад, мотив материциду чи не вперше в українському літературознавстві аналізується не в морально-етичних категоріях і не з метою виправдати героя складними соціально-політичними та національно-історичними умовами, а «...як символічне зображення розриву з Реальним...». Своєю чергою, «прагнення до цього розриву...» авторка вбачає у тому, що воно «...зумовлено необхідністю індивідуалізації суб'єкта, його адаптацією у сфері Символічного». Разом з тим Куценко М. М. вказує і на протилежну «...тенденцію в текстах Хвильового: [на] фантазм регресії до пренатального стану як можливості повторного народження в якості нового, цілісного „Я”» (с. 108), – і, таким чином, забезпечує, сказати б, стереоскопічність та переконливість результатів проведеного нею аналізу.

Не менш переконливим виглядає, на нашу думку, і висновок авторки про «інтертекстуальну насиченість творів Хвильового та [його] часті

звернення до образів світової культури й історії», що вона пояснює не примітивними вказівками на загальну ерудованість автора і його любов до читання, яка, мовляв, була йому притаманна чи не з пелюшок, а тим, що, «за логікою структурного психоаналізу, суб'єкт прагне сформувати образ власної цілісності, і цей процес відбувається шляхом неперервних ідентифікацій з іншим/Іншим у сфері образів та символів» (с. 108).

Не викликає у нас суттєвих заперечень й інтерпретація Куценко М. М. образу «загірної комуни», що, за лаканівською перспективою, з плаского і не зовсім зрозумілого гасла, яке нібито поєднало містику і комунізм, трансформувався (образ) на надзвичайно складний художній концепт, що постав внаслідок уявлення людини про «цілісність <...> не лише у формі власного „ідеалу-я”, а й певного фантазматичного об'єкта, „агальми”, оволодівши якою суб'єкт сподівається отримати визнання Іншого і, відповідно, досягти гармонії власного внутрішнього світу із зовнішнім» (с. 108).

Натомість, як небезпідставно вважає авторка роботи, «оформлення його [Хвильового] об'єкта бажання в образ «загірної комуни»» зумовили «політичні, ідеологічні, культурні, національні, духовні проблеми, що хвилювали сучасників Хвильового, його інших/Інших», а «фантазматичний сценарій шляху до неї втіл[в]ся в сюжетах художніх творів письменника, у його концепції „азіатського ренесансу”, у сакральних пошуках, в урбанізмі тощо, але залиш[в]ся незавершеним проектом» (с. 108).

Несподіваними та доволі плідними виявилися структурнопсихоаналітичні студії й у четвертому розділі, оскільки дозволили Куценко М. М. надзвичайно тонко і продуктивно проаналізувати такі аспекти, як псевдонімізацію, іронічно-фігуративну самопрезентацію, метафоричну й метонімічну реалізацію проекту суб'єктивної реальності і, нарешті, фрагментарне письмо.

Зокрема, історія пошуків М. Хвильовим свого автентичного псевдоніма і обрана авторкою роботи методологія, а також діалектичний спосіб

розумування дозволяє дослідниці вийти за межі суто історико-літературного коментаря і здійснити більш широкі узагальнення, відповідно до яких у цій історії йшлося знову ж таки не про якісь поверхово-репрезентативні, а чи й іміджеві інтенції, – йшлося, щонайменше, про «опір владі „Імені Батька”» при тому, що, «заперечуючи свою приналежність до традиції, яка видається йому застарілою, Хвильовий вплітає себе в символічний код чужої культури, але й риси рідної все одно зберігаються й даються взнаки у творенні сюжетів та образів, в особливостях стилю» (с. 128) і т. ін.

Не менш значущими виявилися і результати аналізу логічно пов'язаної з проблематикою псевдонімізації іронічно-фігуративної саморепрезентації письменника, яку Куценко М. М. тлумачить як процес, спрямований на «творення ідеального „Я” в діалозі з Іншим», оскільки «...письменник ліпить свій ексцентричний образ як у творчості, так і в житті, акцентуючи лише певні риси характеру», а «це дає можливість говорити про його прагнення не тільки до самоістифікації, а й до істинної зміни себе відповідно до „ідеалу-я”».

І вже неабияку повагу викликає сміливість авторки роботи, яка не злякалась вдатися до аналізу такого сумнівного з точки зору традиційного літературознавства і, вочевидь, здорового глузду концепту, як «запах слова», що розглядається у дисертації через метафоричний та метонімічний різновиди конструювання суб'єктивної реальності на прикладі означника «город». Втім прикметно, що, попри таку моновибірковість, Куценко М. М. і у цьому випадку виявляється до снаги дійти вагомому висновку, за яким М. Хвильовому притаманні «...внутрішні протиріччя між прив'язаністю до минулого й устремлінням у майбутнє, між провінційністю й цивілізацією, між прихильністю до традиції й відразою до неї», що також корелюють із «...зображенням руху до фантазматичної „загірної комуни” – до простору, в якому розколотий суб'єкт набуває цілісності» остільки, оскільки «...метафорично-метонімічний світ Хвильового відповідає телеології інтегральності, якою позначена його імагіональна діяльність» (с. 159).

Свою чергою, вже окреслені результати рецензованої розвідки дозволили авторці роботи цілком обґрунтовано звернутися до аналізу фрагментарного кшталту письма, яке, безумовно, є характерним для творчості М. Хвильового. І перше, що звертає на себе увагу у цій частині дисертації, – це продуктивне використання діалектичного методу, у рамках якого твердження про те, що «...фрагментація може розглядатися як засіб не лише руйнування цілого, але і його відновлення» (с. 160), аж ніяк не виглядає позбавленим сенсу, а, навпаки, виявляється більш ніж продуктивним і тоді, коли Куценко М. М. розглядає візуально-графічні прийоми розташування текстів письменника, і тоді, коли аналізує індивідуально-авторські особливості вживання митцем розділових знаків, і тоді, коли вдається до студій такого складного філософського феномену, як повторення.

Це дозволяє авторці роботи ствердити, що «формально-стильові особливості текстів Хвильового пояснюються характерним для модернізму пошуком нових форм <...> які органічно відображали б внутрішній світ невротичної, „розтріпаної“, „м'ятежної“ особистості і відповідали б максимі щодо „бунту проти логіки“» (с. 179).

Разом з тим сконцентрованість дослідниці на обраній методології дещо обмежила розгляд цієї проблематики, через що погодитися з тезою, згідно з якою «романна <...> форма вимагає достатньої цілісності й зв'язності...» (с. 180), нам важко хоча б тому, що 2003 р. у Дніпропетровському національному університеті імені Олеся Гончара за нашим авторством було успішно захищено кандидатську дисертацію на тему «Жанрова своєрідність та внутрішня єдність „Кінармії“ І. Е. Бабеля», одним з обґрунтованих положень якої було положення про «...„дискретний роман“, тобто такий жанровий різновид, в основу якого свідомо покладено принципи перерваної послідовності та заперечення лінійності щодо розвитку подій, зображення героїв твору та композиційної організації тексту» (Штсєйбук Ф. М. Жанрова своєрідність та внутрішня єдність «Кінармії» І. Е. Бабеля : автореф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. філол. наук : спец. 10.01.02 «Російська

література» / Ф. М. Штейнбук. – Дніпропетровськ, 2003. – С. 14). Причому жанр «дискретного роману» нами було виокремлено не лише у зв'язку з книгою І. Е. Бабеля, а й із залученням роману у новелах Ю. Яновського «Вершники» зокрема і дискурсу постреволуційної модерністської літератури загалом.

Зрештою, необхідно зазначити, що, попри численні переваги рецензованої дисертації, Куценко М. М. подекуди вдається до жорстких ригористичних формулювань, які не можуть не викликати, щонайменше, подив. Так, на с. 99 дослідниця стверджує, що «необхідність віри у вищу силу є невід'ємною рисою людини», і це закономірно зумовлює, наприклад, таке питання: «Людини якої – первісної, середньовічної, модерної чи постпостмодерної?»

Викликають здивування і такі безапеляційні, але далекі від дійсності зауваги, як-от на с. 113, де йдеться про псевдонім Сталін, обираючи який «...власник підкреслював ті риси характеру, які мали вбачати громадяни СРСР у своєму «вожді» і які він сам, очевидно, хотів розвинути в собі». Проблема, натомість, полягає у тому, що цей псевдонім «власник» вибрав собі 1912 р., а тому про жодних громадян СРСР, як і про СРСР не знав і не міг знати не тільки їхній майбутній вождь, а й, певно, і та «вища сила», віра у яку «є невід'ємною рисою людини».

Нам також не зовсім зрозуміло, на якій підставі авторка припустила, що «ім'я художника Чаргара, якого певний час Б'янка сприймає як романтичний ідеал, імовірно, є алюзією на персонажа Джорджа Байрона – Чайльда Гарольда» (с. 121)?

Проте висловлені зауваження і питання аж ніяк не применшують цінності дисертації Куценко М. М., бо мету, яку поставила перед собою авторка роботи, було досягнуто, а сама розвідка становить, на нашу думку, цілком самостійне, оригінальне і завершене літературознавче дослідження.

Крім цього, необхідно зазначити, що автореферат повно й посутньо відтворює основні положення дисертації, яка пройшла відповідну апробацію,

авторка роботи має належну кількість публікацій у фахових виданнях, а її особистий внесок у дослідження є незаперечним.

Таким чином, у нас є достатньо підстав, аби дійти висновку про те, що дисертація Куценко М. М. відповідає вимогам пп. 11–13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України за № 567 від 24.07.2013 р., а тому авторка дисертації заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.01.01 – українська література.

**Доктор філологічних наук, професор
кафедри теорії та історії світової
літератури імені професора В. І. Фесенко
Київського національного
лінгвістичного університету**